

**Reabilitarea si modernizarea
sistemului de alimentare cu apa a
s. Brezoaia cu lungimea de 7,5km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
nr 11. Amenajari**

Valoarea de deviz 352 123,343 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,800	837,900 0,000	1 508,220 0,000
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	1,770	779,887 0,000	1 380,400 0,000
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	247,800	9,257 0,000	2 293,851 0,000
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3	1,770	60,247 0,000	106,638 0,000
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,600	900,000 0,000	540,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	84,000	9,258 0,000	777,651 0,000
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,600	60,130 0,000	36,078 0,000
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				6 642,838
		1.2. Drum carosabil				
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum carosabil BP100.30.15 pe fundatie de beton	m	160,000	258,209 56,280	41 313,440 9 004,800
		Total Drum carosabil Inclusiv salariu				41 313,440 9 004,800
		1.3. Imbracaminte cu petris				
9	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3	0,062	1 987,355 273,677	123,216 16,968
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - drumuri piatra sparta	m3	55,800	351,900 31,080	19 636,003 1 734,264
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	37,200	540,630 83,160	20 111,436 3 093,552
		Total Imbracaminte cu petris Inclusiv salariu				39 870,655 4 844,784
		1.4. Imprejmuiri				
12	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m Material marunt =1,027	m	124,000	479,361 92,400	59 440,781 11 457,600

1	2	3	4	5	6	7
13	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	13,200	3 068,794 143,640	40 508,085 1 896,048
		Total Imprejmuiiri Inclusiv salariu				99 948,866 13 353,648
		1.5. Jgheaburi din beton de scurgere a apei				
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	0,720	64,633 64,633	46,536 46,536
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,180	524,467 83,067	94,404 14,952
16	RpAcA31E	Taierea in sant, manuala, a tuburilor din azbociment, avind diametrul de 450-500 mm	buc	3,000	474,600 474,600	1 423,800 1 423,800
17	AcA15D	Montarea ulucului cu tuburi din azbociment, diametrul de 400 mm Material marunt =1,01	m	6,000	389,020 73,920	2 334,120 443,520
18	IfB11A	Strat din piatra bruta pentru apararea malurilor naturale, taluzelor, plajelor etc., la lucrari pe cursuri de apa, executat prin aruncare, in grosime de 10 cm	m2	10,000	145,140 49,140	1 451,400 491,400
		Total Jgheaburi din beton de scurgere a apei Inclusiv salariu				5 350,260 2 420,208
		1.6. Sant de scurgere a apei				
19	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,080	820,000 0,000	65,600 0,000
20	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3	0,660	619,367 96,600	408,782 63,756

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala cu balast				
21	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt =1,015	m3	1,060	1 757,136 378,000	1 862,564 400,680
		Total Sant de scurgere a apei Inclusiv salariu				2 336,946 464,436
		1.7. Spatii verzi				
22	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,000	26,040 26,040	78,120 78,120
23	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II	100m2	0,200	49,875 0,000	9,975 0,000
24	TsH09B	Semanarea gazonului pe suprafete in panta peste 30%	100m2	0,200	832,800 436,800	166,560 87,360
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	5,000	800,880 404,880	4 004,400 2 024,400
26	47-02-040-4	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 01,0x1,0x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc	0,890	1 153,348 1 153,348	1 026,480 1 026,480
27	47-02-044-2	Plantarea manuala in masiv a puietilor pe soluri mijlocii	1000 buc	0,089	289 801,303 801,303	25 792,316 71,316
28	TsH12A	Udarea suprafetelor cu furtunul de la hidranti	100m2	0,520	70,408 55,408	36,612 28,812
		Total Spatii verzi Inclusiv salariu				31 114,463 3 316,488
		<i>Total</i>	lei			226 577,468
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	24,00 %			8 017,047
		<i>Transportarea materialelor</i>	4,00 %			7 175,378

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			241 769,893
		Cheltuieli de regie	14,50 %			35 056,634
		Total	100,00 +			276 826,527
		Beneficiu de deviz	6,00 %			16 609,592
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				293 436,119 33 404,364

		Total	lei			293 436,119
		TVA	20,00 %			58 687,224
		Total deviz: Inclusiv salariu				352 123,343 33 404,364

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reabilitarea si modernizarea
sistemului de alimentare cu apa a
s. Brezoaia cu lungimea de 7,5km**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № nr 11. Amenajari

Valoarea de deviz 352 123,343 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	13,069	84,00	1 097,796
2.	7123010010200	Betonist	h-om	4,346	84,00	365,064
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	114,080	84,00	9 582,720

4.	7129020012800	Pavator	h-om	104,605	84,00	8 786,820
5.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	25,483	84,00	2 140,572
6.	7129100011000	Fascinar	h-om	5,850	84,00	491,400
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	22,230	84,00	1 867,320
8.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,376	84,00	199,584
9.	7212030022700	Sudor	h-om	2,508	84,00	210,672
10.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	12,672	84,00	1 064,448
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	62,692	84,00	5 266,128
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	27,760	84,00	2 331,840
Total manopera						33 404,364

Material:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	20,592	100,00	2 059,200
2.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	8,914	366,00	3 262,524
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	43,015	366,00	15 743,490
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,053	300,00	15,900
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,440	300,00	432,000
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	73,154	200,00	14 630,800
7.	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	1 600,000	0,60	960,000
8.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,865	366,00	316,590
9.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorii (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	13,200	2 890,00	38 148,000
10.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,320	33,00	43,560
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	507,200	2,20	1 115,840
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,500	3,00	49,500
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	7,200	1 300,00	9 360,000
14.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	1,103	1 300,00	1 433,900
15.	26651227010001	Tub de azbociment de presiune d400mm	m	6,211	300,00	1 863,300
16.	26661228002861	Bordura prefabricate din beton BP100.30.15	m	160,800	133,00	21 386,400
17.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	61,127	21,00	1 283,667
18.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	241,961	90,00	21 776,490
19.	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	64,183	300,00	19 254,900
20.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,518	55,00	83,490
21.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	52,800	2,80	147,840
22.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	52,800	0,20	10,560
23.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	52,800	0,20	10,560
24.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	13,619	15,00	204,285
25.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,973	15,00	14,595
26.	4100126202818	Apa	m3	3,738	15,00	56,070
27.	414-92801	Puieti - клен	1000 buc	89,000	289,00	25 721,000
Total materiale de constructii						179 384,461

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	6,464	388,00	2 508,032
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	15,700	45,00	706,500
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	7,812	77,00	601,524
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,678	322,00	862,316
5.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,228	122,00	27,816
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,638	211,00	1 822,618
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,965	400,00	1 986,000
8.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	3,805	399,00	1 518,195
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,332	399,00	132,468
10.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,636	44,00	27,984

11.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,228	344,00	78,432
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,060	455,00	27,300
13.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,698	399,00	3 071,502
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,298	322,00	417,956
Total utilaje de construcții						13 788,643

Total	lei	293 436,119
TVA	20,00 %	58 687,224

Total deviz: **352 123,3**
43

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Reabilitarea si modernizarea sistemului de alimentare cu apa a s. Brezoaia cu lungimea de 7,5km

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Lucrari de terasamente				
1	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3			837,900 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,1000	399,00	837,900
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			779,887 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	779,887
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,257 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	399,00	9,257
4	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria I	100 m3			60,247 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,00	4,342
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	399,00	55,905
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-	100 m3			900,000

1	2	3	4	5	6	7
		0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,000
6	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			9,258 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	399,00	9,258
7	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3			60,130 0,000
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	366,00	4,270
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	399,00	55,860
		1.2. Drum carosabil				
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru drum carosabil BP100.30.15 pe fundatie de beton	m			258,209 56,280
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,00	12,600
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,00	43,680
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 300,00	58,500
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,974
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	300,00	2,700
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,090
	26661228002861	Bordura prefabricate din beton BP100.30.15	m	1,0050	133,00	133,665
		1.3. Imbracaminte cu petris				
9	TsD09A1	Compactarea cu tavalug picior de oaie de 2,5-5 t, cu tractor pe senile de 65-80 CP, a umpluturilor, in straturi succesive de 20-30 cm grosime, dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 987,355 273,677
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,2500	84,00	273,677
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	3,6800	344,00	1 265,032
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	3,6800	122,00	448,645
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip - drumuri piatra sparta	m3			351,900 31,080
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	84,00	31,080
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,480
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	200,00	262,201
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	211,00	32,281
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	322,00	7,404
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	322,00	15,454
11	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			540,630 83,160
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,00	83,160
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	366,00	420,900
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	77,00	16,170
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	18,900
		1.4. Imprejmuiri				
12	CO06B	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,6 m Material marunt =1,027	m			479,361 92,400
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,00	77,280
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	84,00	15,120

1	2	3	4	5	6	7
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	90,00	175,617
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	21,00	10,352
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0700	366,00	26,311
	2811106302050	Stilp din beton armat prefabricat	buc	0,5040	300,00	155,281
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	388,00	19,400
13	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotund gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			3 068,794 143,640
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,00	15,960
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	84,00	80,640
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	84,00	15,120
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,00	31,920
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	2 890,00	2 890,000
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	2,80	11,200
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,20	0,800
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,20	0,800
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	33,00	3,300
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	55,00	6,325
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	3,00	3,750
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,205
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	15,00	0,015
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	388,00	7,760
		1.5. Jgheaburi din beton de scurgere a apei				
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			64,633 64,633
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,00	64,633
15	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			524,467 83,067
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,00	83,067
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	366,00	420,900
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,500
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	45,00	19,000
16	RpAcA31E	Taierea in sant, manuala, a tuburilor din azbociment, avind diametrul de 450-500 mm	buc			474,600 474,600
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	5,6500	84,00	474,600
17	AcA15D	Montarea ulucului cu tuburi din azbociment, diametrul de 400 mm Material marunt =1,01	m			389,020 73,920
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,8800	84,00	73,920
	26651227010001	Tub de azbociment de presiune d400mm	m	1,0250	300,00	310,550
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0100	455,00	4,550
18	IfB11A	Strat din piatra bruta pentru apararea malurilor naturale, taluzelor, plajelor etc., la lucrari pe cursuri de apa, executat prin aruncare, in grosime de 10 cm	m2			145,140 49,140
	7129100011000	Fascinar	h-om	0,5850	84,00	49,140
	1421302200449	Piatra bruta...(pt.informatie)	kg	160,0000	0,60	96,000
		1.6. Sant de scurgere a apei				
19	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			820,000 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	400,00	820,000
20	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast	m3			619,367 96,600

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,00	96,600
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	366,00	479,682
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	15,00	3,477
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	211,00	32,289
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	322,00	7,318
21	CA03D	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu centrală de betoane și turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200) Material marunt =1,015	m3			1 757,136 378,000
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	84,00	344,400
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,00	33,600
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) B15	m3	1,0250	1 300,00	1 352,736
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	44,00	26,400
		1.7. Spații verzi				
22	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			26,040 26,040
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,00	26,040
23	TsE04A	Nivelarea terenului natural și a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin tăierea damburilor și împingerea în goluri a pământului săpat, teren catg. I și II	100m2			49,875 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,1250	399,00	49,875
24	TsH09B	Semnarea gazonului pe suprafețe în pantă peste 30%	100m2			832,800 436,800
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	84,00	436,800
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,000
25	TsH09A	Semnarea gazonului pe suprafețe orizontale sau în pantă sub 30%	100m2			800,880 404,880
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	84,00	404,880
	0221107204435	Semințe de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	100,00	396,000
26	47-02-040-4	Săparea manuală a gropilor, dimensiune 01,0x1,0x0,6 pe soluri mijlocii	100 buc			1 153,348 1 153,348
	1	Muncitor	h-om	13,7300	84,00	1 153,348
27	47-02-044-2	Plantarea manuală în masiv a puieților pe soluri mijlocii	1000 buc			289 801,303 801,303
	1	Muncitor	h-om	9,5400	84,00	801,303
	414-92801	Puieti - клен	1000 buc	1 000,0000	289,00	289 000,000
28	TsH12A	Udarea suprafețelor cu furtunul de la hidranți	100m2			70,408 55,408
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	84,00	55,408
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	1,0000	15,00	15,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.